Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад «Солнышко»

д. Романово  Медынского района Калужской области»

Приказ

№   29 - ОД                                                                                                          от   16.04.2021 г.

«О внесении изменений в

отдельные локальные акты»

      С  вступлением в силу с 01.01.2021 г. новых санитарных правил  СП 2.4.3648-20,

санитарно-эпидемиологические правила и нормы СанПиН 2.3/2.4.3590-20, «Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного

образования»,  с 01.03.2021 г. Санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 и в целях

актуализации содержания локальных нормативных актов и приведения в соответствие с

действующим законодательством, ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в «Правила внутреннего распорядка воспитанников».

1.1. Изложить в следующей редакции:

- пункт 1.1. Настоящие Правила внутреннего распорядка воспитанников (далее - Правила)

разработаны в соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 г "Об

образовании в Российской Федерации" (в редакции от 1 сентября 2020 г.);

санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи"

(утвержденными постановлением Главного санитарного врача РФ от 28.09.2020г. № 28),

санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.3/2.4.3590-20

"Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания

населения" (утвержденными постановлением Главного санитарного врача РФ от 27

октября 2020 года N 32); Санитарные правила и нормы СанПиН 1.2.3685-21

"Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)

безвредности для человека факторов среды обитания" (утвержденными постановлением

Главного санитарного врача РФ от 28 января 2021 года N 2), «Порядком организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам - образовательным программам дошкольного образования» (утвержденным

приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31 июля 2020 года N

373), Конвенцией о правах ребенка, Уставом дошкольного образовательного учреждения,

локальными нормативными актами учреждения.

- пункт 2.2. Режим скорректирован с учетом работы ДОУ, контингента воспитанников и

их индивидуальных особенностей, климата и времени года в соответствии с СП 2.4.3648-

20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,

отдыха и оздоровления детей и молодёжи" и действующими законодательными

документами. Режим обязателен для соблюдения всеми участниками образовательных

отношений.

- пункт 2.3. Образовательная деятельность в детском саду осуществляется в соответствии

с «Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного

образования», локальными нормативными актами учреждения:

• продолжительность учебного года - с 1 сентября по 31 мая;

• летний оздоровительный период - с 1 июня по 31 августа.

- пункт 2.6. Расписание образовательной деятельности (НОД) составляется

педагогическим советом ДОУ. Администрация ДОУ устанавливает продолжительность

занятий и норму образовательной нагрузки во время пребывания ребенка в детском саду.

- пункт 3.4. После перенесенного заболевания дети допускаются в ДОУ только при

наличии медицинского заключения (справки) (СП 2.4.3648-20).

- пункт 5.4. Меню-раскладка составляется в соответствии с СанПиН 2.3/2.4.3590-20  и

вывешивается для ознакомления родителей (законных представителей) на

информационных стендах групповых.

1.2. Исключить:

- пункты 11.1., 11.3.,

- из текста Правил ссылку на недействительный документ СанПиН 2.4.1.3049-13.

2. Внести изменения в «Положение об организации образовательного процесса».

2.1.  Изложить в следующей редакции:

- пункт 1.1. Положение об организации образовательного процесса в Муниципальном

казенном дошкольном образовательном учреждении «Детский сад «Солнышко» (далее -

ДОО) разработано в соответствии с:

 Законом РФ «Об образовании» от 29.12.2012 r. №273 ФЗ;

 Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 октября 2013

г. № 1155 Федеральный государственный образовательный стандарт дошкольного

образования;

 Санитарными правилами СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодёжи"

(утвержденными постановлением Главного санитарного врача РФ от 28.09.2020г. № 28);

- Санитарными правилами и нормы СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов

среды обитания" (утвержденными постановлением Главного санитарного врача РФ от 28

января 2021 года N 2);

- «Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного

образования» (утвержденным приказом Министерства просвещения Российской

Федерации от 31 июля 2020 года N 373);

 Уставом ДОО;

 Основной образовательной программой дошкольного образования ДОО;

- локальными нормативными актами учреждения.

- пункт 1.2. Настоящее Положение регламентирует организацию образовательного

процесса – режим организованной образовательной деятельности, деятельности ДОО.

- пункт 2.1. Содержание образовательного процесса в ДОО определяется основной

образовательной программой дошкольного образования, разрабатываемой, принимаемой

и реализуемой самостоятельно в соответствии с ФГОС ДОО, Порядком организации и

осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам - образовательным программам дошкольного образования и с учётом

особенностей психофизического развития и возможностей детей.

- пункт 3.   В ДОО проводится  педагогический мониторинг в соответствии с  Положением

о педагогической диагностике (мониторинге) индивидуального развития воспитанников

муниципального казённого дошкольного образовательного учреждения  «Детский сад

«Солнышко», ООП ДОО. Программой предусмотрена оценка индивидуального развития

ребенка, динамика его образовательных достижений для выстраивания индивидуальной

траектории развития каждого ребенка. Оценка индивидуального развития детей

проводится педагогами в ходе внутреннего мониторинга становления основных

(ключевых) характеристик развития личности ребенка, результаты которого используются

только для оптимизации образовательной работы с группой дошкольников и для решения

задач индивидуализации образования через построение образовательной траектории для

детей, испытывающих трудности в образовательном процессе или имеющих особые

образовательные потребности.

2.2. Добавить:

- пункт 2.7. При использовании ЭСО с демонстрацией обучающих фильмов, программ или

иной информации, предусматривающих ее фиксацию в тетрадях воспитанниками и

обучающимися, продолжительность непрерывного использования экрана не должна

превышать для детей 5-7 лет - 5-7 минут.

Занятия с использованием ЭСО в возрастных группах до 5 лет не проводятся.

- пункт 2.8. Одновременное использование детьми на занятиях более двух различных ЭСО

(интерактивная доска и персональный компьютер, интерактивная доска и планшет) не

допускается.

2.3. С целью организации образовательного процесса в Детском саду «Солнышко»,

«Положение об организации образовательного процесса в Муниципальном казенном

дошкольном образовательном учреждении «Детский сад «Солнышко» использовать как

основание.

3. Соблюдение условий данных локальных актов является обязательным для всех

педагогических работников, а также работников детского сада и вводится в действие с

17.04.2021 г.

4. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Заведующий  МКДОУ «Детский сад  «Солнышко»                                 Шпакова О.В.